

Bilanz per / Balance Sheet on 31.12.2018

Bezeichnung / Description	Berichtsjahr/ Year 2018		Vorjahr/ Year 2017		Abw. VJ in %
	CHF	%	CHF	%	
Postcheck Guthaben / Post Giro Account	220'602.75	83	277'825.10	89	-21
Stock Kasse für Events / Cash box for events	948.40	0	948.40	0	0
WIR Konto / WIR Account	8.70	0	8.70	0	0
übrige Forderungen / Other receivables	3'279.54	1	1'146.70	0	186
Kontokorrent Metro DE / Account Metro DE	21'147.10	8	9'683.97	3	118
Vorräte Bücher und Audio / Stock books and audio	1.00	0	1.00	0	0
Aktive Abgrenzungsposten / Accrued incomes	18'779.60	7	21'555.60	7	-13
UMLAUFVERMÖGEN / CURRENT ASSETS	264'767.09	100	311'169.47	100	-15
Lieferwagen Iveco / Truck Iveco	0.00	0	1.00	0	-100
Einrichtungen Lastwagen und Anhänger/Equipment truck+ trailer	0.00	0	1.00	0	-100
Mobiliar/EDV-Anlage / Furniture & equipment/computing	551.00	0	1'525.00	0	-64
ANLAGEVERMÖGEN / FIXED ASSETS	551.00	0	1'527.00	0	-64
AKTIVEN / ASSETS	265'318.09	100	312'696.47	100	-15
Verbindlichkeiten / Liabilities	9'565.48	4	5'702.29	2	68
Forderung Verr. Metro NY / Accounting tax credit Metro NY	1'199.70	0	3'129.70	1	-62
Passive Abgrenzungsposten / Accrued liabilities	63'530.00	24	12'438.20	4	411
Rückstellungen Spenden Dezember / Accrued donations december	104'881.44	40	164'829.20	53	-36
Rückstellungen Spenden allgemein / Accrued general donations	0.00	0	41'000.00	13	
FREMDKAPITAL / DEBTS	179'176.62	68	227'099.39	73	-21
Vereinskapital / Capital of association on 01.01.	85'597.08	32	85'086.36	27	1
Jahreserfolg / Annual net-profit	544.39	0	510.72	0	7
VEREINSKAPITAL / CAPITAL OF ASSOCIATION ON 31.12.	86'141.47	32	85'597.08	27	1
PASSIVEN / LIABILITIES	265'318.09	100	312'696.47	100	-15

1) Weiterleitung für Projekte aus Spendeneingang Dezember Berichtsperiode/Vorperiode / forwarding for different projects from donations-income december reporting period/previous period. Rückstellung Spenden NY-In favor of Metro NY

Erfolgsrechnung / Profit & Loss Statement 01.01.2018 - 31.12.2018

Bezeichnung / Description	Berichtsjahr/ Year 2018		Vorjahr/ Year 2017		Abw. VJ in %
	CHF	%	CHF	%	
Spenden Metro allgemein / Donations Metro general	116'855.84	7	125'312.15	8	-7
Spenden gemeinnützig / Donations non-profit	174'072.05	10	105'236.10	6	65
Spenden New York / Donations New York	480'743.02	29	518'775.40	32	-7
Spenden Thailand / Donations Thailand	1'056.00	0	3'226.00	0	-67
Spenden Philippinen / Donations Philippines	425'979.93	26	412'582.61	25	3
Spenden Warme Füsse / Donations warm feet	68'086.84	4	49'600.09	3	37
Spenden Rumänien / Donations Romania	32'904.00	2	35'901.00	2	-8
Spenden Afrika / Donations Africa	53'205.89	3	52'437.01	3	1
Spenden Kenia / Donations Kenya	245'633.45	15	255'792.23	16	-4
Spenden Indien / Donations India	37'377.97	2	37'299.24	2	0
Spenden Brasilien / Donations Brasil	0.00	0	600.00	0	-100
Spenden Haiti / Donations Haiti	5'000.00	0	5'000.00	0	0
Spenden Kolumbien / Donations Columbia	0.00	0	900.00	0	-100
Ertrag Auslandsreisen / Income travel abroad	680.00	0	3'570.00	0	-81
Ertrag Medien / Income media, books	2'896.97	0	7'403.41	0	-61
sonstiger Betriebsertrag / other operating income	15'600.30	1	21'804.00	1	-28
BETRIEBSERTRAG / OPERATING INCOME	1'660'092.26	100	1'635'439.24	100	2
Weitergeleitete allgemeine Spenden / Forwarded donations general	-66'642.94	-4	-59'000.00	-4	13
Weitergeleitete gemeinnützige Spenden / Forwarded donations non-profit	-154'070.85	-9	-91'888.60	-6	68
Weitergeleitete Spenden New York / Forwarded donations New York	-451'624.91	-27	-488'741.25	-30	-8
Weitergel. Spenden Thailand / Forwarded donations Thailand	-959.20	0	-2'903.40	0	-67
Weitergel. Spenden Philippinen / Forwarded donations Philippines	-391'249.79	-24	-377'884.06	-23	4
Weitergel. Spenden Warme Füsse / Forwarded donations warm feet	-63'463.20	-4	-46'339.99	-3	37
Weitergeleitete Spenden Rumänien / Forwarded donations Romania	-30'140.10	-2	-32'755.40	-2	-8
Weitergel. Spenden Afrika / Forwarded donations Africa	-48'488.49	-3	-47'856.91	-3	1
Weitergel. Spenden Kenia / Forwarded donations Kenya	-224'153.15	-14	-233'432.09	-14	-4
Weitergel. Spenden Indien / Forwarded donations India	-34'174.62	-2	-34'183.34	-2	0
Weitergel. Spenden Brasilien / Forwarded donations Brasil	0.00	0	-540.00	0	-100
Weitergel. Spenden Haiti / Forwarded donations Haiti	-4'500.00	0	-4'500.00	0	0
Weitergel. Spenden Kolumbien / Forwarded donations Columbia	0.00	0	-810.00	0	-100
Aufwand Veranstaltungen / Expenses events	-1'429.15	0	-7'259.43	0	-80
Aufwand Auslandsreisen / Expenses trave abroad	-680.00	0	-3'570.00	0	-81
Aufwand Medien / Expenses media, books	-188.94	0	-2'572.50	0	0
WEITERGELEITETE SPENDEN / FORWARDED DONATIONS	-1'471'765.34	-89	-1'434'236.97	-88	3
BRUTTOERFOLG 1 / GROSS PROFIT 1 (Übertrag)	188'326.92	11	201'202.27	12	-6

BRUTTOERFOLG 1 / GROSS PROFIT 1 (Übertrag)	188'326.92	11	201'202.27	12	-6
Honorare / Personalaufwand CH / Fees / staff costs CH	-105'440.00	-6	-111'344.10	-7	-5
Löhne nicht AHV-pflichtig / staff costs	-3'485.65	0	-2'085.85	0	67
Versicherungsleistung Personal / Insurance services personnel	1'736.00	0	0.00	0	0
Sozialversicherungen / social insurances	-16'524.80	-1	-16'204.85	-1	2
übriger Personalaufwand / other staff costs	-274.05	0	-312.30	0	-12
Personalaufwand / Staff expenses	-123'988.50	-7	-129'947.10	-8	-5
BUTTOERFOLG 2 / GROSS PROFIT 2	64'338.42	4	71'255.17	4	-10
Raumaufwand / room costs	-9'004.75	-1	-8'710.30	-1	3
URE Mobiliar / Repairs & maintenance	0.00	0	0.00	0	
Sachversicherungen / Insurance expenses	-689.20	0	-689.20	0	0
Büromaterial / Drucksachen / Offices supplies / printing types	-10'597.91	-1	-6'816.65	0	55
Telefon, Porti, Internet / Phone, postage tax, internet	-5'492.10	0	-5'991.60	0	-8
Beratung und Revision Unico / Consulting and auditors Unico	-3'385.25	0	-3'390.00	0	0
Informatikaufwand / information systems expenses	-4'213.51	0	-4'734.46	0	-11
Beiträge / Spenden	-1'365.00	0	-1'065.00		28
Sonstiger Verwaltungsaufwand / other administrative expenses	-639.45	0	-695.60	0	-8
Abschreibungen / Depreciation	-976.00	0	-1'525.00	0	-36
Verwaltungsaufwand, Informatik / Administrative expenses, information systems	-36'363.17	-2	-33'617.81	-2	8
Werbung / Inserate / Prospekte / Publicity / advertisements / brochures	-2'281.54	0	-7'248.31	0	-69
Metro Report	-22'440.15	-1	-25'152.90	-2	-11
Reise- + übr. Spesen / Travel- and other expenses	-83.40	0	-893.86	0	-91
Public Relations / Public Relations	0.00	0	-3'233.45	0	-100
Werbung / Publicity	-24'805.09	-1	-36'528.52	-2	-32
SONSTIGER BETRIEBSAUFWAND / OTHER OPERATING EXPENSES	-61'168.26	-4	-70'146.33	-4	-13
BETRIEBSERFOLG 1 (vor Finanzerfolg) / PROFIT 1 (before financial profit)	3'170.16	0	1'108.84	0	186
Zinsaufwand, Spesen Post / Expenses for interest, postage tax	-2'625.77	0	-598.12	0	339
BETRIEBSERFOLG 2 (vor a.o.Ertrag) / PROFIT 2 (before income extraordinary)	544.39	0	510.72	0	7
Ausserordentlicher Aufwand / complexity extraordinary	0.00	0	0.00	0	0
UNTERNEHMENSERFOLG / NET PROFIT	544.39	0	510.72	0	7

Darstellung gemeinnützige Spenden

Spenden gemeinnützig / Donations non-profit	174'072.05
Weitergeleitete gemeinnützige Spenden / Forwarded donations non-profit	-154'070.85
Personalaufwand / Staff expenses (Anteil gemeinnützig)	-13'001.04
Verwaltungsaufwand / Administrative expenses (Anteil gemeinnützig)	-3'812.93
Verwaltungsaufwand 100 % gemeinnützig:	0.00
Werbung / Publicity (Anteil gemeinnützig)	-2'600.98
Zinsaufwand, Spesen Post / Expenses for interest, postage tax (Anteil gemeinnützig)	-275.33
Erfolg gemeinnützige Spenden	310.91
Berechnung Anteil gemeinnützig (CHF 174'072.05 / CHF 1'660'092.26)	10.49%

Revisionsstelle: Unico Treuhand AG, Treuhand und Wirtschaftsprüfung, Dammstrasse 58, 3401 Burgdorf

Praxis in der Verwendung von Spenden

Sollten die eingehenden Spenden den Bedarf von Geldmitteln für ein spezifisch beschriebenes Projekt übersteigen, werden damit andere Projekte von Metro World Child in New York oder in einem anderen Land gemäss dem Zweck der Statuten unterstützt. Wir danken für Ihr Verständnis für diese Möglichkeit, die finanziellen Bedürfnisse der vielen verschiedenen Projekte möglichst bedürfnisgerecht und flexibel handhaben zu können.

Mehrjahresvergleich Erfolgsrechnung

Kontogruppe / account group	2013		2014		2015		2016		2017		2018	
	CHF	%	CHF	%	CHF	%	CHF	%	CHF	%	CHF	%
Betriebsertrag / Operating profit	1'636'967	100%	1'569'466	100%	1'544'760	100%	1'576'632	100%	1'635'439	100%	1'660'092	100%
Weitergeleitete Spenden Forwarded donations	-1'362'675	-83%	-1'302'426	-83%	-1'346'370	-87%	-1'379'211	-87%	-1'434'237	-88%	-1'471'765	-89%
Bruttoerfolg 1 / Gross profit 1	274'291	17%	267'039	17%	198'390	13%	197'422	13%	201'202	12%	188'327	11%
Personalaufwand / Expenses personnel	-189'308	-12%	-163'490	-10%	-123'768	-8%	-127'757	-8%	-129'947	-8%	-123'989	-7%
Bruttoerfolg 2 / Gross profit 2	84'983	5%	103'549	7%	74'622	5%	69'664	4%	71'255	4%	64'338	4%
Sonstiger Betriebsaufwand / other operating expenses	-81'042	-5%	-100'859	-6%	-69'121	-4%	-65'917	-4%	-70'146	-4%	-61'168	-4%
Betriebserfolg 1 (vor Finanzerfolg) / Profit 1 (before financial profit)	3'941	0%	2'690	0%	5'500	0%	3'748	0%	1'109	0%	3'170	0%
Finanzerfolg / Financial profit	-2'326	0%	-2'050	0%	-4'842	0%	-2'935	0%	-598	0%	-2'626	0%
Betriebserfolg 2 (vor a.o.Erfolg) / Profit 2 (before income extraordinary)	1'615	0%	640	0%	658	0%	812	0%	511	0%	544	0%
Ausserordentlicher Ertrag / Income extraordinary												
Ausserordentlicher Aufwand / Expenses extraordinary	-415	0%										
Jahreserfolg / Annual net profit	1'200	0%	640	0%	658	0%	812	0%	511	0%	544	0%